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Abstrakt

Fytochemikálie jsou biologicky aktivní látky, kterými rostliny ovlivňují organismy ve svém

okolí. Houby na jejich přítomnost často reagují změnou metabolismu, která se projevuje

spuštěním produkce sekundárních metabolitů, navýšením biomasy nebo regulací virulence.

Mechanismus těchto změn lze připisovat schopnosti některých fytochemikálií (např.

kurkuminu, EGCG) modulovat epigenetickou informaci. První polovina práce je věnována

jednotlivým mechanismům epigenetické modifikace (např. metylace, modifikace histonů),

které byly u hub studovány. V druhé polovině jsou přehledně shrnuty studie zaměřené na

fytochemikálie, u kterých byla pozorována schopnost modifikovat epigenetickou informaci u

eukaryotických organismů. Bakalářská práce tak přináší cenné poznatky o možnosti

modifikovat houbový metabolismus fytochemikáliemi, které jsou často odpadními produkty

průmyslu. Informace shrnuté v práci mohou mít významný dopad na zkvalitnění

biotechnologických postupů, tam kde je snaha o zvýšení výnosu biomasy a navození produkce

sekundárních metabolitů v případech, kde je jejich produkce za normálních podmínek umlčená.

Klíčová slova: sekundární metabolity, epigenetika, epigenetické modifikace, fytochemikálie,

vláknité houby
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Abstract

Phytochemicals are bioactive substances by which plants affect organisms in their vicinity.

Fungi often respond to their presence by metabolism alternation, which is manifested by the

production of secondary metabolites, an increase in biomass or the regulation of virulence.

These changes can be caused by phytochemicals (e.g. curcumin, EGCG) with abilities to

modulate epigenetic information. The first half of the work is devoted to mechanisms of

epigenetic modification (e.g. methylation, histone modification), which were studied in fungi.

The second half summarizes studies focused on phytochemicals, in which the ability to modify

epigenetic information in eukaryotic organisms was observed. The bachelor's thesis thus brings

valuable knowledge about the possibility of modifying fungal metabolism by phytochemicals,

which are often waste products of industry. Information summarized in this work can have a

significant impact on improving biotechnological processes, where there is an effort to increase

biomass yield or induce the production of secondary metabolites in cases where their production

is normally suppressed.

Key words: secondary metabolites, epigenetics, epigenetic modification, phytochemicals,

filamentous fungi
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Anglický název Český název

disiRNA Dicer-independent small RNA na Diceru nezávislá malá RNA

DNA deoxyribonucleic acid deoxyribonukleová kyselina

DNMT DNA methyltransferase DNA methyltransferázy

EGCG epigallocatechin-3-gallate epigallokatechin-3-gallát

HAT histone acetyltransferase histon acetyltransferáza

HMT histone methyltransferase histon metyltransferáza

HDAC histone deacetylase histon deacetyláza

lncRNA long non-coding RNA dlouhá nekódující RNA

MeDIP methylated DNA
immunoprecipitation

imunoprecipitace metylované DNA

MeDIP-chip methylated DNA
immunoprecipitation microarray

metylovaná DNA imunoprecipitace
následovaná hybridizací pole

MeDIP-seq methylated DNA
immunoprecipitation sequencing

MeDIP sekvenování

milRNA micro-RNA-like RNA micro RNA podobná RNA

miRNA micro RNA micro RNA

mRNA messenger RNA messenger RNA

ncRNA non-coding RNA nekódující RNA

piRNA piwi-interacting RNA piwi-interagující RNA

RNA ribonucleic acid ribonukleová kyselina

siRNA small interfering RNA malá interferující RNA

sRNA small RNA malá RNA

TSA trichostatin A trichostatin A
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1. Úvod

Ve srovnání s rostlinami je houbová diverzita obrovská. Zatímco u rostlin (cca. 270 tisíc

popsaných druhů) bylo odhadem popsáno již více něž 90 % všech taxonů, u hub se celkový

počet druhů odhaduje od dvou až nejnověji k více než šesti milionům taxonů, z čehož bylo

popsáno pouze kolem 100 tisíc druhů, tedy odhadem méně než 5 % (Hyde, Jeewon et al. 2020,

Baldrian, Větrovský et al. 2021). Stejně jako pro rostliny i pro houby, které také nejsou schopné

rychlé pohybové reakce, je vylučování chemických látek jediný možný způsob, jak si vymezit

svůj prostor, bránit se patogenům a komunikovat s prostředím. Obě skupiny jsou proto

významnými producenty bioaktivních sekundárních metabolitů. Historicky jsou více

prostudovány rostlinné sekundární metabolity, kterých bylo opsáno odhadem 350 tisíc. Pro

srovnání, houbových metabolitů bylo popsáno více než 500 tisíc, přestože se jejich výzkumu

v minulosti nevěnovalo tolik pozornosti. S přihlédnutím k výše zmíněnému faktu, že více než

95 % taxonů hub je ještě neznámých, to představuje také obrovskou skrytou diverzitu

houbových sekundárních metabolitů (Bills and Gloer 2017). Ty jsou poté frekventovaně

využívány ve farmaceutickém, zemědělském i potravinářském průmyslu, například jako

antibiotika (peniciliny, cefalosporiny), imunosupresiva (cyklosporin, rapamycin), látky

snižující cholesterol (lovastatin, mevastatin), tumor-supresorové (mitomycin, bleomycin) nebo

antimykotika (caspofungin) (Hyde, Xu et al. 2019). V současné době jsou v centru pozornosti

především metabolity izolované z houbových endofytů, tedy hub, které se vyskytují uvnitř

rostlinných tkání. Jde o látky, kterými se rostliny a houby vzájemně metabolicky ovlivňují,

mohou tak například ovlivňovat biomasu, zdravotní stav jeden druhého nebo spouštět

či umlčovat produkci sekundárních metabolitů (Ancheeva, Daletos et al. 2020).

Kvůli velkému biotechnologickému a farmaceutickému významu potenciálních nových

houbových metabolitů a jejich časově náročnému výzkumu se současné studie zaměřují

především na jejich predikci na základě bioinformatických dat. Tyto predikce se provádí i pro

substráty, které jsou k jejich syntéze nezbytné (Zerikly and Challis 2009). Dalším

příkladem přístupu je simulace podmínek prostředí, ve kterém by organismus danou látku

přirozeně vylučoval. Může se jednat o změny fyziologických podmínek, poskytnutí

symbiotických partnerů či kompetitorů nebo změnu výživových návyků. K nejúspěšnějším

metodám však v současnosti pravděpodobně patří ty molekulární. Mezi nimi genetické metody

zahrnující knock-outování genů či řízenou overexpresi transkripčních faktorů nebo metody

epigenetické, které nezasahují přímo do nukleotidové sekvence, ale přesto představují
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významný nástroj modulace metabolismu (Brakhage and Schroeckh 2011). Právě na

epigenetické metody, zahrnující například metylaci DNA nebo modifikaci histonů vyvolávající

chromatinové přestavby, se tato práce zaměřuje. V biologii obecně platí, že je dobré začínat

s výzkumem tam, kde skončil přírodní výběr, proto se tato práce zaměřila na rostlinné látky

jako epigenetické modifikátory. Jsou to látky, s nimiž je velká část hub (např. endofytů,

rostlinných patogenů či půdních hub) v kontaktu a kterými pravděpodobně rostlina může

přirozeně manipulovat jejich metabolismus. Kromě výše zmíněných důvodů se tato práce

soustředí na epigenetické modifikátory rostlinného původu také kvůli jejich cenové dostupnosti

a hojnosti (často tvoří odpad potravinářského průmyslu). To z nich dělá vhodné kandidáty

pro využití v biotechnologickém průmyslu.

Cílem této práce je představit mechanismy epigenetické modifikace, kterými se v minulosti

úspěšně podařilo modulovat metabolismus hub. Dále zde budou velmi komplexně shrnuty

studie zabývající se fytochemikáliemi se schopnostmi modulovat epigenom eukaryotických

buněk. Informace v této práci shrnuté tak mohou představovat základy pro zkvalitnění

a zjednodušení biotechnologických postupů při získávání sekundárních metabolitů nebo

při produkci biomasy.
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2. Epigenetika

Termín epigenetika byl poprvé použit Conradem Waddingtonem, který ho definoval velmi

obecně jako oblast vědy zabývající se běžnými interakcemi mezi geny, jejich produkty a z nich

vyplývajícího fenotypového projevu (Waddington 1942). S postupně přibývajícími

vědomostmi v oblasti genetiky a molekulární biologie bylo nutné tuto obecnou definici upravit

a rozlišit dědičné změny na ty, které jsou způsobené změnou nukleotidové sekvence a na ty,

které nejsou. Podle moderní vědy je tedy epigenetika definována jako podobor genetiky obecně


[…]

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4. Diskuse a závěr

V této práci jsou shrnuty informace o osmnácti fytochemikáliích, z toho většina z nich byla

studována především ve spojení s rakovinou, a tedy na kulturách z lidských (nádorových)

buněk. Houbové i lidské buňky jsou sice v obou případech eukaryotického typu, ale také mají

velké množství vlastních specifik, která nelze ignorovat. Vzhledem ke konzervovanosti

epigenomu a enzymů s ním spojených a ze zkušeností s látkami, které již byly testovány i na

houbách, můžeme usoudit, že schopnost epigenetické modifikace bude mezi eukaryoty

podobná. Tomu nasvědčuje i skutečnost, že ve velkém počtu případů dochází u fytochemikálií

ke kompetitivní inhibici hned s několika typy DNMT, HDAC, atd., hovořící o značné

nespecifitě katalytických míst (Myzak, Karplus et al. 2004, Hwang, Park et al. 2005, Kedhari

Sundaram, Hussain et al. 2019). Přesto vyvozovat ze studií na lidských buňkách přesné

mechanismy, kterými bude k modifikacím docházet u buněk houbových není dostatečně

opodstatněné a konkrétní účinky těchto látek na houby je třeba experimentálně prověřit.

Ze zde zmiňované nespecifity enzymů i samotného shrnutí fytochemikálií je patrné, že jde

o velmi komplexní systém a jedna látka může podporovat i více protichůdných modifikací,

které mohou vést jak ke zvýšení genové exprese, tak i k jejímu umlčení v závislosti na odlišných

faktorech. Reakce na konkrétní látky se mění například v závislosti na modelových

organismech. Příkladem toho je genistein, u kterého byla zaznamenána protichůdná reakce

na modelu lidských buněk (Fang, Chen et al. 2005, Majid, Dar et al. 2010) a na myším modelu

(Dolinoy, Weidman et al. 2006). Na prasečím modelu pak byla sledována tkáňově specifická

odpověď při podání kvercetinu (Burdeos, Blank et al. 2020). Rozdílné odpovědi byly

zaznamenány i v závislosti na buněčných linií po ošetření kyselinou gallovou (Kiss, Granica et

al. 2012, Lee, Lee et al. 2015, Weng, Hung et al. 2018). Dalším faktorem se ukázaly být

interakce některých látek. Například pterostilben vykazoval při kombinovaném podání

s resveratrolem opačné účinky (Kala, Shah et al. 2015), než tomu bylo v případě jeho

samotného působení (Lubecka, Kurzava et al. 2016). Při použití hub jako modelových

organismů měla na působení azacytidinu vliv i celková hladina metylace, která rozhodovala

jestli dojde u biosyntetických klastrů ke zvýšení exprese (Tang, Zhang et al. 2015) nebo naopak

k jejímu snížení či úplnému vypnutí (Wilkinson, Kale et al. 2011, Lin, Zhao et al. 2013, Ma,

Lu et al. 2018).

Mohlo by působit zvláštně, že u některých látek (např. u apigeninu, garcinolu nebo luteolinu),

zde navržených jako potenciální modulátory metabolismu hub, byly prokázané antimykotické
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vlastnosti (Sung, Lee et al. 2007, Tang, Pan et al. 2013, Singh, Kumar et al. 2014). Avšak právě

v podmínkách, kdy se hostitelé aktivně brání houbovým patogenům, jsou na to houby často

nuceny reagovat aktivováním za normálních podmínek umlčených genů. Do jaké míry mají

tyto látky stimulační nebo naopak inhibiční efekt poté velmi záleží také na jejich množství.

Rozdílnost vlivu látky na základě její koncentrace lze sledovat ve studii využívající kyselinu

ellagovou jako regulátor tvorby aflatoxinů (Mahoney and Molyneux 2004).

V této práci byly poměrně konkrétně diskutovány výhody modulace houbového metabolismu

z hlediska jejich biotechnologického potenciálu. Kromě již zmíněné regulace sekundárního

metabolomu nebo vlivu na produkci biomasy byl u epigenetických modifikátor zaznamenán

vliv na virulenci houbových patogenů. Houby patří mezi nejvýznamnější patogeny

hospodářkých rostlin a významné patogeny lidí a zvířat (Jain, Sarsaiya et al. 2019).

Na entomopatogenních (Hussain 2018) i fytopatogenních modelech (Chen, Wang et al. 2018)

bylo sledováno, jak mohou hostitelé, ale i okolní organismy, regulovat míru virulence u hub.

Na základě těchto modelů se nabízí myšlenka, že rostlinami vyvolané postupné snižování

virulence pomocí epigenetických modifikací by mohlo představovat cestu hub od parazitismu

k endofytismu, který je pro rostliny neškodný a občas dokonce prospěšný. Přednost cílení

na epigenom pak představuje jeho plasticita a rychlá odezva, která může ve stresových

podmínkách představovat velkou výhodu (Alonso, Ramos‐Cruz et al. 2019).

Význam fytochemikálií jako epigenetických modifikátorů spočívá i v jejich finanční

dostupnosti. Tyto látky jsou často o mnoho levnější, něž komerčně užívaná metylační

a acetylační činidla. K hojně dostupným a finančně nenáročným fytochemikáliím patří

například kvercetin, merkaptan, kurkumin nebo PEITC. Tyto látky také mohou tvořit odpad

potravinářského průmyslu jako například taniny, ze kterých lze získávat kyselinu gallovou

a ellagovou.

Možnosti ovlivnit produkci sekundárních metabolitů, biomasy nebo regulovat míru virulence

u houbových organismů mají velký biotechnologický potenciál. Modulace metabolismu hub,

ať už pomocí fytochemikálií nebo komerčních epigenetických modifikátorů, tak do budoucna

představuje velmi atraktivní směr výzkumu, jehož výsledky mohou mít vliv hned na několik

výrobních odvětví, ale i na každodenní život.
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