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Název práce:

Modulace metabolismu hub pomocí fytochemikálií

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnout poznatky o možnosti manipulovat metabolismus hub
pomocí modulace epigenetické informace za použití fotochemikálií.

Struktura (členění) práce:

Práce je přehledně členěna do několika částí.
V první části studentka shrnula nejvýznamnější mechanismy epigenetické modifikace
hub, doplněné o kapitolu o úspěšné modulaci metabolismu hub pomocí běžně
využívaných epigenetických modifikátorů. Druhá část se potom věnuje podrobněji
samotným fytochemikáliím, u kterých byla prokázána schopnost modifikovat
epigenetickou informaci. A to včetně kapitoly zmiňující několik případů, kdy byly
fytochemikálie a jejich směsi použity k modifikaci metabolismu hub. V závěru potom
studentka shrnula obecné poznatky vyplývající z její práce.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka shromáždila velké množství relevantní literatury, kterou správně citovala.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je na vysoké úrovni. Text je čtivý a přehledný. Obrazová
dokumentace je použita účelně a vhodně doplňuje text. Obrázky i tabulky jsou
doplněny vhodným popiskem a je na ně správně odkázáno v textu.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

K práci nemám žádné výhrady. Naopak bych chtěla ocenit přístup studentky, která o
problematiku projevila velký zájem a na výsledné podobě práce je to znatelné.
Během řešení práce se mnou o problému průběžně diskutovala. K práci jsem se tak
mohla s dostatečným předstihem vyjádřit a studentka měla dost času reagovat na mé
připomínky.
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Studentka si vytvořila široký nadhled nad problematikou, pro kterou je tato práce
průkopnická. Na podobné téma dosud existuje jen omezené množství literatury, která
se však tématu věnuje pouze okrajově a není prezentována se všemi souvislostmi.
Například, ačkoli byly některé fotochemikálie použity při modulaci metabolismu hub,
ve většině případů ne v souvislosti se změnou epigenetické informace, ačkoli tuto
schopnost prokazatelně mají. Obecné závěry, které studentka za závěr své práce
vyvodila, budou mít velký význam pro směřování její diplomové práce, na které mi
bude ctí s tak šikovnou studentkou spolupracovat.

Otázky a připomínky oponenta:
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